
 

REGIONE PIEMONTE BU17 27/04/2023 
 

Codice A1820C 
D.D. 19 aprile 2023, n. 1125 
Demanio Idrico Fluviale - Pratica BIPO195- Comune di Portula (BI) - concessione demaniale 
per l'attraversamento con passerella metallica del Rio Ronchetto in Comune di Portula (BI) 
 

 

ATTO DD 1125/A1820C/2023 DEL 19/04/2023 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1800A - OPERE PUBBLICHE, DIFESA DEL SUOLO, PROTEZIONE CIVILE, 
TRASPORTI E LOGISTICA 
A1820C - Tecnico regionale - Biella e Vercelli 
 
 
OGGETTO:  Demanio Idrico Fluviale – Pratica BIPO195– Comune di Portula (BI) – concessione 

demaniale per l’attraversamento con passerella metallica del Rio Ronchetto in 
Comune di Portula (BI) 
 

Vista la domanda di concessione demaniale presentata in data 9 gennaio 2023 (agli atti con il 
protocollo numero 549/A1820C) dal Sig. PAOLO SETTI, Sindaco pro tempore del Comune di 
Coggiola (BI) – comune capofila del Progetto GAL “.. immagina tra il verde della Valsessera” – 
finalizzata al rilascio al COMUNE DI PORTULA, la concessione demaniale per l’occupazione in 
proiezione di area demaniale per la realizzazione dell’attraversamento con passerella metallica del 
Rio Ronchetto in Comune di Portula (BI); 
 
viste le successive integrazioni trasmesse con note registrate al protocollo regionale al n. 1030 in 
data 12 gennaio, ai nn. 2652 e 2755 in data 23 gennaio; 
 
vista l’Autorizzazione idraulica, ai sensi del R.D. 523/1904, per la realizzazione della passerella 
metallica sul Rio Ronchetto in Comune di Portula (BI), rilasciata con Determinazione Regione 
Piemonte – Direzione Opere Pubbliche, Difesa del Suolo, Protezione Civile, Trasporti e Logistica – 
Settore Tecnico Regionale Biella – Vercelli n. 635/A1820C/2023 del 2 marzo 2023; 
 
dato atto che la deliberazione di Giunta Comunale n. 22 del 13 luglio 2022, “Approvazione in linea 
tecnica del progetto definitivo relativo a "potenziamento delle infrastrutture per la fruizione 
escursionistica, ricreativa e a servizio dell'outdoor e della segnaletica informativa" - operazione 
7.5.2 del psl del GAL Montagne Biellesi tra i comuni di Coggiola, Crevacuore, Portula e Pray. , 
relativa all’intervento in argomento, è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune di Portula dal 
15 al 30 luglio 2022 e che non sono state comunicate opposizioni di sorta; 
 
visto il disciplinare, allegato alla presente determinazione, contenente gli obblighi e le condizioni 
cui è vincolata la concessione, regolarmente sottoscritto in forma digitale in data 18 aprile 2023 
(Rep. n. 506); 
 
dato atto che, ai sensi dell’Art. 20, comma 3 del già richiamato regolamento regionale n. 14/R/2004 



 

e smi, il comune è esonerato dal pagamento del canone demaniale;  
 
dato atto che, ai sensi dell’art. 7 comma 3 del già richiamato regolamento regionale n. 14/R/2004 e 
smi, il comune è esonerato dal versamento delle spese di istruttoria; 
 
dato atto che, ai sensi dell’art. 10 comma 4 del già richiamato regolamento regionale n. 14/R/2004 e 
smi, il comune è esonerato dal versamento della cauzione; 
 
visto che sono stati rispettati i tempi del procedimento amministrativo previsti dall’articolo 2 del 
regolamento regionale n. 14/R/2004 così come modificato dal regolamento regionale n. 2/R/2011; 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• articoli 86 e 89 del Decreto legislativo n. 112/1998: "Conferimento di funzioni e compiti 
amministrativi dello Stato alle regioni ed agli enti locali, in attuazione del capo I della 
legge 15 marzo 1997, n. 59"; 

• art. 59 della L.R. 44/2000: "Disposizioni normative per l'attuazione del decreto legislativo 
31 marzo 1998, n. 112 Conferimento di funzioni e compiti amministrativi dello Stato alle 
Regioni ed agli Enti locali, in attuazione del Capo I della legge 15 marzo 1997, n. 59"; 

• L.R. 12/2004: "Disposizioni collegate alla legge finanziaria per l'anno 2004"; 

• regolamento regionale n. 14/R/2004, così come modificato dal regolamento regionale n. 
2/R/2011: "Prime disposizioni per il rilascio di concessioni per l'utilizzo di beni del 
demanio idrico fluviale e lacuale non navigabile e determinazione dei relativi canoni"; 

• L.R. 23/08: "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni concernenti 
la dirigenza ed il personale"; 

 
 

DETERMINA  
 

1. di concedere al Comune di Portula (BI) con sede nel medesimo Comune, in Frazione Chiesa n. 
36 – Codice Fiscale 82001450020 – la concessione demaniale per l’occupazione in proiezione 
di area demaniale per la realizzazione dell’attraversamento con passerella metallica del Rio 
Ronchetto in Comune di Portula (BI), come da Autorizzazione idraulica rilasciata con 
Determinazione Regione Piemonte – Direzione Opere Pubbliche, Difesa del Suolo, Protezione 
Civile, Trasporti e Logistica – Settore Tecnico Regionale Biella – Vercelli n. 
635/A1820C/2023 del 2 marzo 2023 e come individuato negli elaborati tecnici allegati 
all’istanza;  

 
2. di accordare la concessione a decorrere dalla data della presente determinazione e fino al 

31/12/2040, subordinatamente all’osservanza degli obblighi e delle condizioni espresse nel 
disciplinare;  

 
3. di dare atto che, ai sensi dell’Art. 20, comma 3 del già richiamato regolamento regionale n. 

14/R/2004 e smi, il comune è esonerato dal pagamento del canone demaniale;  
 
4. di approvare il disciplinare di concessione allegato alla presente determinazione per farne parte 

integrante;  
 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al T.A.R. entro 60 gg. ed al Capo dello Stato 



 

entro 120 gg. dall’avvenuta piena conoscenza dell’atto. 
 
La presente Determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’articolo 61 dello Statuto, dell’Art. 5 della L.R. 22/2010. 
 
 
II FUNZIONARIO ESTENSORE 
(dott. Alberto Mugni) 
 

                  LA DIRIGENTE  
(A1820C - Tecnico regionale - Biella e Vercelli) 
       Firmato digitalmente da Giorgetta Liardo 

 
 
 


